

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Primaria comunei Bacioi**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de reparație a drumului de acces din s.Băcioi spre Aeroportul Internațional Chișinău – L453** pentru suma fără TVA de **1 794 035,41 (un milion șapte sute nouăzeci și patru mii treizeci și cinci lei 41 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **2 152 842,48 (două milioane o sută cincizeci și două mii opt sute patruzeci și doi lei 48 bani) lei**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să **terminăm lucrările** în conformitate cu graficul de executare anexate **în 40 zile**.
3. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 90 (nouăzeci) zile**, respectiv pînă la data de **31.08.2020** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 01.06.2020

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

Reparatia drumului de acces din s.Bacioi spre Aeroportul Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 152 842,48 lei

Intocmit in prețuri curente 08.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (fara utilizarea basculantei)	m2	4 917,0000	7,92 0,54	38 932,806 2 635,512
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	491,7000	7,06 0,00	3 471,896 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,9200	87,27 14,40	429,363 70,848
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	6 556,0000	3,75 2,00	24 585,000 13 112,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,9700	6 755,00 0,00	13 307,350 0,000
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice SMBg-II/2,3, hmed = 4 cm	t	616,2600	1 123,35 8,40	692 276,310 5 176,584
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	81,9500	4,88 0,00	399,516 0,000
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	2,4600	6 755,00	16 617,300

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic			0,00	0,000
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald SMBg-II/2,3, grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 195,0000	106,20 2,00	870 309,001 16 390,000
		<i>Total</i>	lei			1 660 328,54 2
		Total Reparatie imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic Inklusiv salariu				1 660 328,54 2 37 384,944
		2. Acostamente				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,8300	45,36 0,00	309,816 0,000
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	683,0000	31,93 1,27	21 805,598 866,044
		<i>Total</i>	lei			22 115,414
		Total Acostamente Inklusiv salariu				22 115,414 866,044

	Total	lei	1 682 443,97
	Contributiile la asigurarile sociale	22,5 %	8 606,47
	Total		1 691 050,44
	Cheltuieli de regie	3 %	50 731,51
	Total		1 741 781,95
	Beneficiu de deviz	3 %	52 253,46
	Total		1 794 035,41
	TVA	20 %	358 807,07
	Total deviz: Inklusiv salariu		2 152 842,48 38 250,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Reparatia drumului de acces din s.Bacii spre Aeroportul Chisinau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 152 842,48 lei

Intocmit in prețuri curente 08.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	409,7500	40,00	16 390,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7712	40,00	70,848
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	544,7535	40,00	21 790,140
		Total manopera				38 250,98

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	770,3300	1 051,00	809 616,830
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	86,0580	217,00	18 674,586
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0197	217,00	4,275
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	24,5850	0,00	0,000
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	622,4226	1 051,00	654 166,153
6.	23203226000401	Bitum	t	4,5629	6 500,00	29 658,850
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	90,1450	0,00	0,000
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	127,7060	12,70	1 621,867
		Total materiale de construcții				1 513 742,57

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	327,8000	35,00	11 473,000
2.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	34,9107	800,00	27 928,560
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3290	200,00	265,800
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6882	240,00	885,168
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,7409	235,00	10 279,112
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,4335	235,00	10 206,873
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	81,9626	210,00	17 212,146
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,1018	190,00	6 099,342
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	63,5236	550,00	34 937,980
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9680	180,00	354,240
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	34,9107	0,00	0,000
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,0952	230,00	3 471,896
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,6220	195,00	7 336,290

		Total utilaje de construcții				130 450,42
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei		1 682 443,97
Contributiile la asigurarile sociale	22,5 %		8 606,47
Total			1 691 050,44
Cheltuieli de regie	3 %		50 731,51
Total			1 741 781,95
Beneficiu de deviz	3 %		52 253,46
Total			1 794 035,41
TVA	20 %		358 807,07

Total deviz:

2 152 842,48



Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reparatia drumului de acces din s.Bacioi Investitor Primaria comunei Bacioi
spre Aeroportul Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic				
1	DI155D	Taiera cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (fara utilizarea basculantei)	m2			7,92 0,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	40,00	0,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,70	0,32
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	800,00	5,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	195,00	1,38
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	0,00	0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	230,00	7,06
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			87,27 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	217,00	0,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,75 2,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	35,00	1,75
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			6 755,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 500,00	6 695,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice SMBg-II/2,3, hmed = 4 cm	t			1 123,35 8,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	40,00	8,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 051,00	1 061,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	190,00	7,58
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,00	27,93
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	550,00	17,93
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,88 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	195,00	4,88
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			6 755,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 500,00	6 695,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald SMBg-II/2,3, grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			106,20 2,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 051,00	98,79

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	235,00	1,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	235,00	1,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		2. Acostamente				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			45,36 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	240,00	45,36
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,93 1,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	40,00	1,27
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	217,00	27,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,70	0,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	240,00	0,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	195,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	190,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	235,00	0,11

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.